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Come raggiungere la sede
Autostrada A 19 Catania-Palermo: uscita
Mulinello sia per chi viene da Catania che

per chi viene da Palermo - seguire le indicazioni

Leonforte Villa Gussio per circa 8 km.

ECM

E stata inoltrata la richiesta di accreditamento
presso il Ministero della Salute al fine

dell’ottenimento dei crediti ECM per la categoria
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L'infermiere
di diabetologia
in Sicilia:

UN PERCORSO LUNGO 10 ANNI
VERSO LA QUALITA

Leonforte (En) 18 aprile 2008




08.30
09.00
09.30

10.30

11.15
11.30
13.30

14.30

Registrazione partecipanti 15.30

Saluti e presentazione dell’evento

Lautonomia infermieristica:
miglioramento della qualita attraverso
I'umanizzazione e la personalizzazione
dell’assistenza

Giovanni Lo Grasso

Linfermiere OSDI in Sicilia: un percorso
decennale per il raggiungimento

della Total Quality 16.30
Giuseppe Bruno
Coffee Break

a 17.30

Assemblea dei soci
Pranzo
Apertura dei seggi elettorali

La narrazione autobiografica: riflessioni
a confronto nel vissuto del paziente
diabetico

Maria Pia Tripo

MobEeraTrICE Lucia Melita
Presidente Osdi Sicilia

Professioni sanitarie a confronto

in ambito diabetologico

Presidente Naz. 0SDI - Rosetta Nocciolini
Presidente AMD SICILIA - Antonino Lo Presti
SID SICILIA - Giuseppina Russo

Presidente IPASVI Enna - Giovanni Di Venti

E domani... il percorso continua.
Quali strategie? Quali prospettive?
Andrea Cavallaro

Somministrazione questionario ECM
e chiusura dei lavori

Risultati votazioni



