# INFORMAZIONI GENERALI

Sede del Congresso

Villa Gussio Nicoletti

C.da Rossi SS 121 km 94,750 94013 Leonforte (En) Tel. 0935-903268 Fax 0935-903627

# Come raggiungere la sede

Autostrada A 19 Catania-Palermo: uscita Mulinello sia per chi viene da Catania che per chi viene da Palermo - seguire le indicazioni Leonforte Villa Gussio per circa 8 km.

#### **ECM**

È stata inoltrata la richiesta di accreditamento presso il Ministero della Salute al fine dell'ottenimento dei crediti ECM per la categoria Infermiere

#### Modalità di iscrizione

L'iscrizione è gratuita con precedenza ai soci OSDI fino al raggiungimento di 70 partecipanti. Si prega di inviare la scheda di iscrizione alla segreteria organizzativa entro il 7 aprile 2009.

## Consiglio Direttivo OSDI Sicilia

#### **PRESIDENTE**

Lucia Melita

ASL 8 - Siracusa

#### **SEGRETERIA**

Ornella Salemi CAD SORTINO

#### CONSIGLIERI

Giuseppe Bruno

Diabetologia Acireale ASL3

#### Andrea Cavallaro

S. C. di Endocrinologia e M. M. - Centro Regionale di Diabetologia A. O. Papardo - Messina

### Rosalia Dispoto

Poliambulatorio Ausl 6 Palermo

#### Giovanni Lo Grasso

Endocrinologia P.O. Garibaldi - CT

# Maria Giuseppa Tripo

Policlinico Palermo

#### Filippo Vitale

Ospedale Civile di Vittoria

# Segreteria Organizzativa

Mariantonietta Melchiorre

OSDI srl

Via Guelfa, 9 - 40138 Bologna Tel. 051-300100 - Fax 051-309477

E-mail: m.melchiorre@osdi.it



VIII Congresso Regionale OSDI Sicilia





# programma

08.30 09.00 09.30	Registrazione partecipanti Saluti e presentazione dell'evento L'autonomia infermieristica: miglioramento della qualità attraverso l'umanizzazione e la personalizzazione dell'assistenza Giovanni Lo Grasso	15.30	Moderatrice Lucia Melita Presidente Osdi Sicilia  TAVOLA ROTONDA  Professioni sanitarie a confronto in ambito diabetologico  Presidente Naz. OSDI - Rosetta Nocciolini Presidente AMD SICILIA - Antonino Lo Prest
10.30 11.15 11.30	L'infermiere OSDI in Sicilia: un percorso decennale per il raggiungimento della Total Quality Giuseppe Bruno Coffee Break Assemblea dei soci	16.30 17.30	E domani il percorso continua. Quali strategie? Quali prospettive? Andrea Cavallaro  Somministrazione questionario ECM e chiusura dei lavori
13.30	Pranzo  Apertura dei seggi elettorali		Risultati votazioni
14.30	La narrazione autobiografica: riflessioni a confronto nel vissuto del paziente diabetico Maria Pia Tripo		